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工行、农行、中行、建行、交行、邮
储，集体停售5年期大额存单一度登
上热搜，让不少市民感到疑惑，自己
还能进行5年期限的定期储蓄吗？羊
城晚报记者从包括网点在内的渠道
证实，目前，六大行的5年期限定期存
款仍然可以正常办理。有银行工作
人员称大额存单只是针对固定群体、
具有一定门槛的存款产品，5年期限
的大额存单原本就不多见，不应该被
夸大和误读。

存单与定存别混淆

11月中旬以来，“六大行5年期
大额存单集体下架”的消息在社交
平台持续发酵。羊城晚报记者登录
六大行手机银行App查询发现，截
至11月 28日，六大行大额存单系
列中，最长存期普遍停留在3年，年
化利率集中在 1.5%至 1.75%之
间，且部分产品标注额度紧张。经
过与多家银行的网点人员确认，上
述国有银行确实已无新增发行的5
年期大额存单。

这一现象让不少储户产生“长
期存款渠道关闭”的误解。家住广
州市天河区车陂路附近的林女士告
诉记者：“我本来想把10万元存成
5年期锁定收益，现在听说没有5年
期大额存单，还以为以后只能存短
期了。”类似的困惑也在银行网点出
现，某国有银行网点大堂经理向记
者表示，近期确实有银行老储户咨
询5年期存款：“大家把大额存单和
普通定期存款搞混了，其实后者一
直都能办。”

记者核实确认，六大行的5年期
普通定期存款均正常在售，整存整取
起存金额仅需50元，与大额存单20
万元的起存门槛形成显著差异。利
率方面，六大行均统一执行1.30%的

年化利率，服务客群覆盖更广。
“大额存单本身就是针对特定客

户的特色产品，5年期品种原本就不
是常规在售类型，部分银行早几年就
已减少发行。”有银行业内人士解释，
并非突发实施或者政策改变。

银行主动压降成本

虽然六大行集体下架5年期大
额存单存在被市场“误读”，但银行
长期存款产品“退潮”已经成为业内
共识。

从市场动态看，今年6月起，包括
招商银行、平安银行等股份制银行已
率先将大额存单最长存期缩至2年，
年化利率仅1.4%；11月，土右旗蒙
银村镇银行明确表示取消了5年期定
期存款；而3年期与5年期存款利率
倒挂在市场上更加常见。

从行业数据来看，当前银行净
息差整体承压，金融监管总局披露
的数据显示，今年二季度，商业银行
净息差为 1.42%，较一季度下降
0.01 个百分点，持续处于历史低
位。为缓解息差压力，近两年银行
存款利率已历经多轮调整，目前国
有大行、股份行存款挂牌利率已降
至2%以下。

采访中，多位银行人士表示，5年
期大额存单利率通常高于普通定期
存款，锁定这类长期负债对银行而言
肯定“亏本”，这也是近年来长期限的
大额存单“下架”的主要原因。

对于储户而言，长期限存款选
项减少并非意味着无计可施。有业
内人士建议，追求稳健收益的储户
可选择3年期大额存单或普通定期
存款，注重流动性则可配置短期理
财产品；有更高收益需求的投资者，
可在风险可控的前提下考虑债券、
基金等产品。
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双色球：06、16、17、22、
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福彩3D：01、03、06。
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早上，六子去小区外面的彩票投
注站买彩票。一进去，老板阿甘和几
个彩民老友就热情地和他打起招呼。

有位熟悉的彩民问他：“六子，昨
晚摆摊摆这么晚，今天还这么早起
来，不睡到自然醒？睡个懒觉？”

六子笑着点头，说：“忙啊。早上
去菜市场买鸡爪，早点去能自己挑，
选些最好最新鲜最大的。每天都这
样，习惯了。”

“这么用心，难怪你做的无骨凤
爪那么好吃，也有特色，口味都是别
人没有的。”大家纷纷夸赞起来。

六子以前在科技公司上班，现在
是自由职业，靠摆摊维生，专门在夜
市上卖各种口味的无骨凤爪。凤爪
是广东的叫法，其实就是鸡脚。六子
从小就热爱厨艺，无师自通，做出来

的凤爪深受顾客们的喜爱，好多彩民
朋友尝过后，都赞不绝口。

老板阿甘也夸奖道：“确实，六子
做的无骨凤爪干净卫生，味道好。我
老婆孩子都喜欢吃，和你预定好了，
今晚出摊前，先送2斤来我的彩票店，
我留给家里人吃。”

六子做出没问题的手势。
有彩民调侃道：“看来你的生意

不错啊。赚不少钱吧？”（黄超鹏）

六大行集体停售5年期大额存单？

5年期定期存款仍可正常办理
羊城晚报记者 戴曼曼

取款超5万元不再需要登记
《管理办法》将于2026年1月1日起正式施行

据央行网站消息，中
国人民银行、国家金融监
督管理总局、中国证监会
近日联合发布《金融机构
客户尽职调查和客户身份
资料及交易记录保存管理
办法》（以下简称《管理办
法》），明确取消“个人存取
现金超5万元需登记资金
来源”的规定，该调整与此
前的征求意见稿保持一
致。《管理办法》将于2026
年1月1日起正式施行。

银行取钱不再“一刀
切”地询问

此次新规最受公众关注的突破，在
于终结了取款业务中的“一刀切”式询
问。根据《管理办法》确立的“基于风
险”核心原则，金融机构将不再对所有
储户的取款业务统一提出问询要求，而
是依据客户特征、交易性质及风险状况
实施差异化管理：涉及较高洗钱、恐怖
融资风险的，应当采取相应的强化尽职
调查措施，必要时可以采取与风险相匹
配的洗钱风险管理措施。涉及较低洗
钱、恐怖融资风险的，根据情形采取简
化尽职调查措施。

有媒体对此解读时认为，按照新
规，在银行网点的日常业务中，领取养
老金的社保账户常被视为典型的较低
风险业务。多数老年客户收入来源清
晰、资金往来稳定，金额也通常在合理
范围，洗钱风险并不突出。因此，银行

在为老年人办理养老金、社保等相关业
务时，主要是进行必要的身份识别和基
本信息核验，一般情况下不会要求提供
额外材料或增加审核流程。

与低风险业务的便利化形成对比
的是，新规对异常交易的监管力度并未
放松。《管理办法》中就明确金融机构在
开展客户尽职调查时，应当根据风险情
形向中国反洗钱监测分析中心报告可
疑行为。

有银行业的一线工作人员向羊城
晚报记者表示，自己和同事已经第一时
间留意到新规，虽然暂时没有行内的进
一步通知和具体解读，但是如果在现实
中遇到可疑账户，银行依然会有义务采
取相关措施并核实交易背景。

金融机构应“了解你
的客户”

新规的出台与此前引发热议的
“律师取现被盘问”事件形成呼应。11

月5日，律师周筱赟在某银行网点取
现不足5万元时，被要求说明用途并
追问历史转账记录，相关经历经社交
平台传播后，引发公众对银行权限边
界的广泛讨论。

多名银行业内人士都曾表示过困
惑，尤其是基层一线员工在现实中面临
的“两难困境”，即一方面要落实反诈要
求，会对一些大额或者可疑的交易加强
问询；另一方面若加强问询，会引来客
户不满以及投诉。

如何平衡风险防控与服务优化？
《管理办法》给出了明确路径：金融机构
应当勤勉尽责，遵循“了解你的客户”的
原则，识别并采取合理措施核实客户及
其受益所有人身份，根据客户特征和交
易活动的性质、风险状况，采取相应的
尽职调查措施。在业务关系存续期间，
应当持续关注并评估客户整体状况及
交易情况，了解客户的洗钱、恐怖融资
风险。

具体来看，则是涉及较高洗钱、恐
怖融资风险的，应当采取相应的强化尽

职调查措施，必要时可以采取与风险相
匹配的洗钱风险管理措施。涉及较低
洗钱、恐怖融资风险的，根据情形采取
简化尽职调查措施。

事实上，《管理办法》不仅针对银
行，对于证券公司和保险公司的要求也
较为明晰。比如针对保险公司，要求与
客户订立人寿保险合同和其他具有投
资性质的保险合同时，应当开展客户尽
职调查，确认投保人和被保险人之间的
关系，以及被保险人和受益人之间的关
系等。对于保险费金额人民币5万元
以上或者外币等值1万美元以上的财
产保险合同和健康保险、意外伤害保险
等不具有投资性质的人身保险合同，保
险公司在与客户订立保险合同时，应当
识别并核实投保人、被保险人身份等一
系列身份和证件。

有业内人士分析，这意味着今后包
括银行、保险等在内的金融机构在守住
安全底线的同时提升服务温度，从“层
层加码”转向“精准赋能”，相对应的储
户也需理解并配合合理的尽职调查。

羊城晚报记者 戴曼曼

民政福彩慈善驿站助力古城焕彩
文/羊城晚报记者 黄颖琳 通讯员 揭阳福彩 插图/采采

播撒慈善种子，助力古城焕彩。
近日，由揭阳市民政局、揭阳市福彩

中心联合打造的民政福彩慈善驿站正式
开业。慈善驿站融合多重便民利民功
能，为市民游客提供免费茶水、行李寄
存、临时休息、手机充电等暖心服务，并
设置福利彩票购彩体验区与公益慈善宣
传展示，打造舒适便捷的休憩空间。

11月25日上午，揭阳市民政局领
导一行到驿站详细了解运营及服务情
况，同时指出，慈善驿站是公益与文旅
有机结合的积极探索，要发挥民政福彩

的公益慈善属性，为市民游客提供暖心
服务，为古城活化注入更多民生温度，
为揭阳古城增添光彩。

“本来只是想到驿站歇个脚，进来
才发现全是惊喜。”特意来揭阳古城打
卡的林女士点赞道，“免费存行李、手机
充电、免费茶水，每一项服务真的贴心
又实用。揭阳古城本身就古色古香、很
有韵味，这个慈善驿站更添了一份暖
意。我会推荐朋友来古城游玩，看看古
城的新变化。”

这间坐落于古城的慈善驿站，以温

暖贴心的服务、鲜明
的公益底色，成为揭
阳古城一张崭新的
民生名片。往来游
客在此卸下行囊轻
装漫游，市民群众
在此享受便捷暖心
服务，福彩慈善公益
理念也在此通过一言一
行广泛传播，让公益与
文旅的深度交融，共生
共长。

银行工作人员为市民办理业务 新华社发（资料图片）

内容广泛 目标精准 更新快速
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声 明
遗失声明

广州抖魔电子商务有限公司遗失法人
章，法人姓名：黄学强，编号 440106145
8497，声明作废。

注销公告：汕头市澄海区会计学会，
代码:51440515734098318D 经本学会会
员大会决定，停止本学会的一切活动，
于 2025 年 10 月 29 日成立清算小组，
清理债权债务。请债权人自本公告见
报之日起 45 日内向本学会申报债务，
逾期者视为放弃。清算结束后，本学
会将向登记主管机关申请注销登记。

注销公告：汕头市澄海区珠算协会，
代 码:514405157340983268，经 本 协 会
会员大会决定，停止本协会的一切活
动，于 2025 年 10 月 29 日成立清算小
组，清理债权债务。请债权人自本公
告见报之日起 45 日内向本协会申报
债务，逾期者视为放弃。清算结束后，本
协会将向登记主管机关申请注销登记。

遗失声明
钟晓莹遗失《医师执业证书》（证书编
号 110440100015418，发证日期 2016 年
5月 19日），现声明作废。

遗失声明
卫俊杰警官证丢失，警号：027389，特此
声明作废。

2025年 11月 20日

遗失声明
广州仁信企业策划有限公司遗失公章、
财务专用章、发票专用章、合同专用章、
法人章（肖振宇）各一枚，现声明作废。

遗失声明
汕头市澄海区宇宇餐饮店遗失营业执
照正副本，统一社会信用代码：9244051
5MA544L1N3Y，声明作废。

遗失声明
汕头市金平区众贰联便利店遗失药品
经营许可证副本，许可证编号: 粤 CB75
4A130，现声明作废。

遗失声明：本人温孟婵于 2021 年 5 月
17 日向嘉尚物业支付叁仟元装修押
金，交易尾号 3682，因收据遗失，现声
明收据自登报之日起作废。

遗失声明：汕头市潮南区国英实验幼儿
园遗失中国建设银行股份有限公司汕
头南兴支行开户许可证，核准号 J58600
0967401，声明作废！

遗失声明
本人朱信亮，身份证号 4401111962051
5****，遗失退休证，特此声明。

遗失声明
汕头市潮南区展开口腔医疗服务有限
公司遗失公章一枚，印章编码:4405145
014586，现声明作废。

遗失声明
阳江市牧芝丰农业发展有限公司遗失
法定名称章一枚，印章编码:441704000
9185，现声明作废。

公 告
减资公告

欧立恩拓电机（广州）有限公司
（统一社会信用代码 9144010105893319
64）经股东决议，拟申请注册资本由人
民币 4,800 万元减少至人民币 1,300 万
元。请债权人自本公告见报起 45日内
向公司提出清偿债务或提供相应的担
保请求，逾期不申报，视为放弃权利，
本公司将向公司登记机关申请变更登
记，特此公告。

联系人：余先生 18011983883
停业公告

广州市花都区秋苗鼓虫培训中心有限
公司拟停止营业，特此公告！

作废公告:广州湘军商贸发展有限公司
(统一社会信用代码:9144011157404842
53)遗失执照编号为 S1112015012877(1-
1)的营业执照正、副本，特此声明作废

26109517.52元奖金滚入下期排列3奖池。
263596199.60元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2026年1月30日，逾期作弃奖处理。

排列3
排列5

5 6 8
5 6 8 0 8

直选
组选3
组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

44416232 2338870

中奖情况

全国
中奖
注数

9271
0

25769
67

本省
中奖
注数

564
0

1566

1040
346
173

100000

排
列
3
排列5 24026008

超级大乐透 第25137期

前区号码 后区号码

一等奖

二等奖

本期中奖情况

11 08 09 07 22 05 11

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

7

1

185

64

449

1107

25083

28351

54543

864424

8301385

6774667

5419733

64465

51572

10000

3000

300

200

100

15

5

47422669

5419733

11926025

3300608

4490000

3321000

7524900

5670200

5454300

12966360

41506925

149002720

基本

追加

基本

追加

本期全国销售金额：306419813元。
784972571.82元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2026年1月30日，逾期作弃奖处理。

中奖号码 8 4 7
奖等 中奖注数（注） 单注中奖奖金（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中
和数19

2366
0

3671
738
113
0
2
0
0
2
7
88

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
23

百位 十位 个位

本期销售额：3531634元；本期中奖总金额：3118735元；
奖池金额：20155146元。兑奖期限：自开奖之日起60个
自然日内，逾期未兑奖视为弃奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

本期全国投注总额：121296652元
广东省投注额:11747910元(未计深圳市)

奖等
每注金额
（元）

0
8000
800
80
5
3
2

300000
2000
200
20
5
3
2

50000
800
88
10
3
2

选十中十

选十中九

选十中八

选十中七

选十中六

选十中五

选十全不中

选九中九

选九中八

选九中七

选九中六

选九中五

选九中四

选九全不中

选八中八

选八中七

选八中六

选八中五

选八中四

选八全不中

奖等
每注金额
（元）

10000
288
28
4
2

3000
30
10
3

1000
21
3

100
5
3
53
3
19
4.6

选七中七

选七中六

选七中五

选七中四

选七全不中

选六中六

选六中五

选六中四

选六中三

选五中五

选五中四

选五中三

选四中四

选四中三

选四中二

选三中三

选三中二

选二中二

选一中一

中奖号码

72 74 76 18 13 66 40 15 19 16
07 71 52 33 69 35 14 75 54 48

选十销售额:15269518元，非选十销售额:106027134元;
中奖总额:77998739.6元;下期选十奖池累计金额:95805425.9
元，下期共用奖池累计金额:0元。

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布彩票开奖公告栏 开奖时间：2025 年 12 月 1 日

3D 第2025321期

排列3排列5 第25321期

快乐8 第2025321期


